
SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 3

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 116.000,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 339030 49.000,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 339033 15.000,00

241012266213476691 - SEICOM 0101 339039 3.277.560,00

602010412212974534 - IDESP 0101 339039 22.264,60

691012369513286757 - SETUR 0101 339014 20.000,00

TOTAL 3.499.824,60

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 022, DE 2 DE ABRIL DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671323

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei 
nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 223.650,00 (Duzentos e Vinte e Três 
Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2014 , da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012012213487424 - EMATER 6101 449052 223.650,00

TOTAL 223.650,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

572012012213487424 - EMATER 0101 449052 223.650,00

TOTAL 223.650,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671398
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 648424

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2014
Valor: 10.486,14
Vigência: 07/02/2014 a 06/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar da data de assinatura, conforme entendimento 
entre as partes interessadas, com amparo legal no art. 65, § 1º, 
da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 2011-34
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R do Lavradio, Bairro: Centro, 71
CEP. 20230-070 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 2º andar
Email: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313878
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671499

Número: 1
Assinatura: 09/04/2014
Valor: 12.704,20
Justificativa: Registra a repactuação do valor mensal ao Contrato 
firmado com a empresa SERLIMP Serviços de Limpeza Ltda, no 
exercício de 2014.
Contrato: 2011/1
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671510

PORTARIA Nº. 0265, DE 08 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 150, de 27 de 
fevereiro de 2014, considerando o pedido da servidora,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 07/04/2014 a Licença Prêmio 
concedida à servidora JUCIRENE SILVA DE ARAUJO, matrícula 
nº. 55585884/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, no período de 25/03 a 23/04/2014, 30 (trinta) dias, 
correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de abril de 2014.
SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671531

PORTARIA Nº. 276 DE 10 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011
CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de que trata a 
PORTARIA Nº 091, de 04/02/2013, publicada no DOE nº 32.333, 
de 05/02/2013, não pode concluir seus trabalhos no prazo legal 
e com base no art. 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/1994, 
de 24/01/1994;
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da 
Comissão de Avaliação a fim de apurar os fatos narrados no 
Processo nº 2013/60103.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671609
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 653748

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/02/2014
Valor: 20.000,85
Vigência: 01/03/2014 a 05/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Supressão de 14,89% (catorze inteiros e oitenta 
e nove por cento) valor do contrato, em decorrência do 
cancelamento da prestação de serviços para o CREDCIDADÃO.
Contrato: 9912320606-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671341

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 072/2014-IDESP
Data de Admissão: 10/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANDRELINA DA LUZ DIAS                             COORDENADOR DE 
NÚCLEO - GEP DAS.011-4ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671808
PORTARIA Nº 062/2014-IDESP

02 DE ABRIL DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 007/2014 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de ALEX CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
CPF nº 738.358.892-49, de 02/04/2014 a 01/04/2015, no 
valor mensal R$ 2.195,76 (dois mil, cento e noventa e cinco 
reais e setenta e seis centavos) para que o (a) BOLSISTA possa 
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Análise de Indicadores 
Conjunturais” sob a orientação da Diretoria de Estudos e 
Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISOS DE EDITAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671833

AVISO DE EDITAL Nº008/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 008/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) Bolsa de Pesquisa para graduado em Geografia ou 
Tecnologia em Gestão Ambiental ou Engenharia de Agrimensura 
e Cartográfica recém graduados, para realizar atividades no 
Projeto “Revisão dos Limites Municipais”, pelo período de 12 
(doze) meses, a ser desenvolvido pelo Núcleo de Cartografia e 
Georreferenciamento da Diretoria de Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 11 de abril de 2014, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de. 14 a 16/04/2014
Belém/PA, 02 de abril de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

AVISO DE EDITAL Nº009/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 009/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) Bolsa de Pesquisa para graduado em Engenharia da 
Computação ou Ciência da Computação com mestrado ou com 
no mínimo 06 (seis) anos em coordenação de atividades de 
gestão, planejamento e infraestrutura em ciência e tecnologia 
ou com no mínimo 08 (oito) anos de experiência profissional; 
na categoria de bolsa de Mestrado recém formado, cujas 
atividades serão analisar, verificar e validar e inserir indicadores 
macroeconômicos no site do IDESP, Projeto “Banco de Dados 
Integrado de Informações – SIE”, pelo período de 12 (doze) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 11 de abril de 2014, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de. 14 a 16/04/2014
Belém/PA, 10 de abril de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente


